РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2018г №120
х. Мартыновка

Об утверждении муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика»
В соответствии с постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 № 111 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения» и постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 №110 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения», Администрация Курно-Липовского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Курно-Липовского сельского поселения №111 от 08.10.2013г «Об утверждении муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика» с 1 января 2019г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Курно-Липовского сельского поселения                                         Р.А. Галиев

Приложение №1

к постановлению

Администрации Курно-Липовского

 сельского поселения

от 29.12.2018г №120
Муниципальная программа

Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика»

 «ПАСПОРТ

муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика»
	Наименование муниципальной программы
	–
	муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	–

	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	«Развитие муниципальной службы»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	совершенствование организации муниципальной службы в Курно-Липовском сельском поселении;

	Задачи муниципальной программы
	–
	создание условий для формирования качественного, профессионального состава муниципальной службы;
совершенствование правовой основы муниципальной службы, внедрение эффективных технологий и современных методов работы, повышение престижа муниципальной службы.

	Целевые показатели муниципальной программы

	–
	доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование;

доля лиц, прошедших повышение квалификации от общего количества муниципальных служащих Администрации Курно-Липовского сельского поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	реализация муниципальной программы запланирована на 2019 – 2030 годы
Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	–
	Общий объем финансирования   составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе:

 за счет средств местного бюджета – 90,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 30,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 30,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 30,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	–
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;
- повышение уровня профессиональной компетентности муниципальных служащих сельского поселения;

- повышение привлекательности муниципальной службы;

- увеличение доли лиц, прошедших повышение квалификации, от общего количества муниципальных служащих Администрации сельского поселения

Паспорт

подпрограммы «Развитие муниципальной службы»
	Наименование подпрограммы
	–
	«Развитие муниципальной службы» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	–
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	–
	совершенствование организации муниципальной службы в Курно-Липовском сельском поселении;
повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

	Задачи подпрограммы
	–
	внедрение единого подхода к кадровой работе на муниципальной службе;
-совершенствование правовой основы муниципальной службы;

-развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

-повышение престижа муниципальной службы.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование;

число муниципальных служащих, прошедших обучение, профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	–
	2019 – 2030 годы.

Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	Общий объем финансирования   составляет 90,0 тыс. рублей, в том числе:

 за счет средств местного бюджета – 90,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 30,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 30,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 30,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	–
	формирование высококвалифицированного кадрового состава на муниципальной службе;

повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления

Приоритеты и цели муниципальной политики

Приоритеты муниципальной политики Курно-Липовского сельского поселения определены исходя из Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 12.12.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
К приоритетным направлениям муниципальной политики, определенным указанными правовыми актами, отнесены в том числе:
оптимизация системы муниципального управления;

совершенствование управления кадровым составом муниципальной службы и повышение качества его формирования;
повышение престижа муниципальной службы.
Целями муниципальной программы являются:

развитие муниципального управления и муниципальной службы в поселении;

реализация муниципальной информационной политики.

Сведения о показателях муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика» приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета Курно-Липовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы местного, областного, федерального бюджета на реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика» приведены в приложении № 4.

               Приложение № 1

к муниципальной программе «Муниципальная политика»

Сведения

о показателях муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование
	Единица измере​ния
	Значение показателя

	2017

год
	2018

год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика»

	1.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля лиц, прошедших повышение квалификации от общего количества муниципальных служащих Администрации Курно-Липовского сельского поселения.
	процентов
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	Подпрограмма «Развитие муниципальной службы»

	3.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля лиц, прошедших повышение квалификации от общего количества муниципальных служащих Администрации Курно-Липовского сельского поселения.
	процентов
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

               Приложение № 2

к муниципальной программе

 «Муниципальная политика»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения

«Муниципальная политика»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Соисполнитель, участник,
ответственный

за исполнение основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Срок
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия нереализации основного ме​роприятия, приоритетного основного мероприятия, мероприятия ведомственной целевой программы
	Связь с показате​лями

муниципальной программы (подпро​граммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Развитие муниципальной службы»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Обеспечение дополнительного профессионального образования, повышения квалификации, участие в семинарах лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения
	2019
	2030
	формирование высококвалифицированного кадрового состава на муниципальной службе;

повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления
	неэффективное распределение функциональных обязанностей муниципальных служащих, снижение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления
	-

Приложение № 3
к муниципальной программе

 «Муниципальная политика»

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения

«Муниципальная политика»
	Номер

и наименование подпрограммы, основного мероприятия,
	Ответственный исполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения
«Муниципальная политика»
	Всего в том числе
	х
	х
	х
	х
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Курно-Липовского с/п
	951
	х
	х
	х
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма «Развитие муниципальной службы»
	Всего в том числе
	х
	х
	х
	х
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Курно-Липовского с/п
	951
	х
	х
	х
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Обеспечение дополнительного профессионального образования, повышения квалификации, участие в семинарах лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения
	951
	х
	х
	х
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Муниципальная политика»
РАСХОДЫ

местного, областного, федерального бюджета на реализацию муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Муниципальная политика»
	Наименование
муниципальной программы, номер

и наименование подпрограммы
	Источник

финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения

«Муниципальная политика»
	всего
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма «Развитие муниципальной службы»
	всего
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный

бюджет
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[image: image1.png]

5